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 3/6/95 یخ پذیرش:تار                            1/2/95 تاریخ دریافت: 

 چکیده
شـده در   تـرین مباحـث مطـر     در اقتصاد و میزان آن یکی از مهـم دخالت دولت 

ریـزان دولتـی و    گذاران و برنامه عرصۀ اقتصاد است که همواره موردتوجه سیاست
همچنین فعالان اقتصادی بوده است. برای تحلیل نق  دولت در اقتصاد از اندازۀ 

میـزان درآمـدش،   که دولت با توجه بـه   گیرند. ازآنجایی دولت در اقتصاد بهره می
سعی در بهبود رشد اقتصادی و درنهایت بهبود کیفیـت زنـدگی مـردم و توسـعۀ     
اقتصادی و اجتماعی جامعه دارد، لذا در این مطالعـه بـه دنبـال بررسـی میـزان      
تأثیرگذاری درآمدهای دولت شامل درآمدهای حاصل از فروش نفت، درآمـدهای  

ی حاصل از فروش کالا و خدمات، مالیاتی و سایر درآمدهای دولت نظیر درآمدها
تـرین   آمده از مالکیت دولت و درآمدهای متفرقه، به مثابۀ مهـم  درآمدهای بدست

هـای فصـلی    بخ  از درآمدهای دولت بر اندازۀ دولت در ایران، با استفاده از داده
ــا اســتفاده از1394:3 - 1369:1طــی دورۀ زمــانی  تکنیــک اقتصادســنجی  ، و ب

MRS-GARCH ای  تایح حـاکی از آن اسـت کـه در یـک مـدل بهینـه      هستیم. ن
متشکل از دو رژیم، هر سه متغیر درآمدهای نفـت، درآمـدهای مالیـاتی و سـایر     
درآمدها تأثیر مثبتی بر اندازۀ دولت در هر دو رژیم صفر و رژیم یـک دارنـد. امـا    

از برانگیز این است که ضریب تأثیرگذاری سایر درآمدها بیشـتر   تأمّل  نتیجۀ قابل
دو منبع درآمد نفت و مالیات بر روی اندازۀ دولت بدسـت آمـد. همچنـین تـأثیر     

( بیشتر از رژیم صفر تر دولت بزرگدرآمدهای دولت بر اندازۀ دولت در رژیم یک )
 بوده ولی پایداری رژیم صفر بیشتر از رژیم یک است.
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 مقدمه

برای حفظ منافع جامعه و برقراری رفاه و امنیرت، وجرود دولرت امرری ضرروری      
هرای لازم توسرط دولرت کره شرامل       نظران، بر ایجاد زیرساخت است. اکثر صاحب

تعهردات و نظرام   گذاری، الرزام بره اجررای     نهادهای حفظ حقوق مالکیت، سیاست
باثبات مالی است، برای عملکرد بهتر بازار تأکید دارند و ارا ۀ خدمات اصلی مبتنی 

داننرد.   های فوق را که شامل امنیت و س حی از رفراه اسرت را حیراتی مری     بر نهاده
های لازم و ارا ۀ خدمات پایه  رود که دولت با ایجاد زیرساخت حال، انتظار می بااین

کمک کند. روشن اسرت کره افرزایش م،رار  دولرت و مداخلرۀ       به رشد اقتصادی 
نادرست دولت در اقتصاد منجرر بره ت،صریص ناکارآمرد منرابع عمرومی و باعرن        

شود، لذا دولت برا   درنهایت کاهش رفاه مردم می اختیل در عملکرد سیستم بازار و
تواند نقش مهمی در توسرعۀ اقتصرادی و اجتمراعی     اجرای کارآمد وظایی خود می

معه داشته باشد. برای بررسی نقش دولت در اقتصراد از انردازر دولرت اسرتفاده     جا
دهد. دربارر اندازر م لرو    شود، که تصویر روشنی از توانایی دولت را ارا ه می می

طرورکلی دو دیردگاه    نظری وجود ندارد. بره  دولت در مکاتب اقتصادی ار  اتفاق
هرا و   طروری کره کیسریک    رد بره دربارر اندازر دخالت دولت در اقتصراد وجرود دا  

ها که طرفدار حضور حداقلی دولت در اقتصاد هستند، بر کارآمد برودن   نووکیسیک
ها، ب،ش خصوصری نسربت بره     نظام اقتصاد بازار آزاد تأکید دارند. بنا بر اعتقاد آن

هرا کره    ها و نووکینزین ب،ش دولتی کارایی و عملکرد بهتری دارد. در مقابل کینزین
خالت حداکثری دولت در اقتصادند، برر وجرود اثررات خرارجی، نراقص      طرفدار د

در  بودن شرایط بازار و ناکارآمد برودن سیسرتم اقتصرادی برازار آزاد تأکیرد دارنرد.      
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کشورهایی که دارای منابع طبیعی نظیر نفت و گاز و معادن هستند، درآمرد حاصرل   
هرایی   ند. ولی دولرت ده از این منابع جزء بزرگی از درآمدهای دولت را تشکیل می

کره   شروند. درحرالی   شرده اداره مری   آوری که فاقد این منابع هستند با مالیرات جمرع  
ها در کشورهای دارای منرابع طبیعری کمترر بره درآمردهای مالیراتی وابسرته         دولت

دهند. گرر چره سرایر     ها دقت کمتری به خر  می رو در مصرف هزینه هستند، ازاین
ؤثرترند، اما اگر این درآمدها به نحو صحیح مدیریت درآمدها نیز بر س ح اقتصاد م

 نشوند، در بلندمدت منجر به تغییراتی در  رشد اقتصادی کشور خواهند شد.
اندازر دولت در اقتصاد ایران در طی چند دهۀ گذشته از افزایش قیمت جهانی 

 ویرژه  نفت و همونین جنگ تحمیلی تأثیر پذیرفته و دارای نوساناتی بوده است، بره 
ای در ایجاد ساختار اقتصاد  وابستگی منابع مالی دولت به درآمدهای نفتی تأثیر ویژه

ثباتی  است. عیوه بر این، نوسانات جهانی نفت نیز منجر به بی و اندازر دولت داشته
 تحقیرق  در ایرن  اقتصاد و افزایش مداخیت دولت در اقتصاد ایران شده است. لرذا 

 تنظریم  در نفتری  درآمردهای  ویرژه  بره  دولت رآمدهاید ویژر تأثیر گرفتن نظر در با
 انردازر  و دولرت  درآمردهای  بین ایرخ ی ارتباط به دارد نظر در دولت، های برنامه
با توجه به اهمیت درآمدهای نفت، درآمدهای دولت به دو  .بپردازد ایران در دولت

شود، که خود درآمدهای ایرنفتری   بندی می تقسیم ب،ش درآمدهای نفتی و ایرنفتی
دو ب،ش درآمدهای مالیاتی و سایر درآمدهاسرت، و سرایر درآمردها     مشتمل برنیز 

فرروش  درآمد حاصل از منبع؛ درآمدهای حاصل از مالکیت دولت،  چهار نیز شامل
اسرت. بررسری سرایر    کالاها و خدمات، جرا م و خسرارات و درآمردهای متفرقره    

سهم بالای درآمدهای مالکیتی دولرت در حصرول ایرن    درآمدهای دولت، حاکی از 
هررای  ب،ررش از درآمدهاسررت. درآمرردهای مررالکیتی دولررت ماحصررل فعالیررت    

های م،تلری اسرت. ایرن درآمردها دارای دو جرزء       گرایانۀ دولت در ب،ش تصدی
های دولتی و درآمد حاصل از مالکیت دولت در ب،ش ارتباطات  عمدر سود شرکت

هرای کلری برنامرۀ     ازآنجاکه یکی از رویکردهای سیاستو فناوری اطیعات است. 
ای و قوانین مرتبط با آن در راستای کاهش اتکای دولت به درآمدهای نفتری   توسعه

تأکیرد   جاری از محل درآمدهای دولرت مرورد   های است، بر تأمین اعتبارات هزینه
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اسرت.  شود که این مستلزم افزایش درآمدهای مالیاتی و سایر درآمدهای دولرت   می
در شرایط کنونی با توجه به رکود اقتصادی که ممکن است منجر بره کراهش تروان    

های اقتصادی شود، سایر درآمردهای دولرت بره مثابرۀ      پرداخت مالیات توسط بنگاه
ب،شی از درآمدهای پایدار در تأمین مالی دولت حا ز اهمیرت اسرت، لرذا بررسری     

رسد. بنابراین در این م العه  نظر می ارتباط این درآمدها با اندازر دولت ضروری به
به دنبال بررسی ارتباط ایرخ ی بین درآمدهای دولت و اندازر دولت در ایرران برا   

یافتره تغییرر    استفاده از رهیافت ناهمسانی واریانس شررطی خودرگرسریونی تعمریم   
 هستیم. (MRS-GARCH )1رژیم مارکی

دوم ادبیرات موضروع   در ادامه، ساختار مقاله بدین شکل است کره در ب،رش   
شرود. ب،رش    ارا ه، سپس در ب،ش سوم م العات انجام شده در این زمینه مرور می

چهارم به بیان نظری مدل، اختصاص داده شده است. در ب،ش پنجم به تبیین مردل  
هرای تحقیرق نشران داده     پردازدیم. در ب،ش ششم نتای  و یافته ها می و معرفی داده

 شود. یری و پیشنهادات ارا ه میگ شود و در پایان نتیجه می

 ادبیات موضوع. 1

 . بررسی روند اندازۀ دولت در گذشته و اهمیت موضوع1-1

آیرد، دولرت    نقش اقتصادی دولت در هر کشور نقش حیاتی و اساسی به شمار مری 
آیرد کره در کنرار نقرش      حسا  مری  های اقتصادی کشور به ترین ب،ش یکی از مهم

نقش مؤثری بر تولیرد ب،رش خصوصری و تولیرد کرل       اش در اقتصاد، کننده هدایت
هرای لازم بررای    اقتصرادی، زمینره   -دارد. لذا نقش دولت در قالب امنیت اجتماعی

(. برر اسراس نظریرات آدام    ١٣8٩کند )حیدری و همکاران،  تولید مؤثر را فراهم می
ها هر جا که مالکیت خصوصری بزرگترر باشرد نرابرابری      اسمیت و مکتب کیسیک

کره   شود که در این شرایط به دولت احتیرا  اسرت، امرا زمرانی     مشاهده میبزرگی 
مالکیت خصوصی کارایی لازم را داشته باشرد وجرود دولرت ضررورتی نردارد. از      

                                                                 

1  . Markov Regime Switching Generalized Auto Regressive Conditional 

Heteroskedasticity Approach )MRS – GARCH) 
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ها مبتنی برافزایش دخالت دولت در اقتصاد همرراه بروده    طرفی دیگر الگوی کینزین
هرای   شرد هزینره  است که بر اساس آن بسیاری از اقتصاددانان دخالرت دولرت و ر  

دولتی را برای رشد اقتصادی ضروری دانسته و در نتیجه تمایل به افزایش م،رار   
دولت را الزامی دانستند. همونین با به وجود آمدن مکراتبی نظیرر مکترب اصرالت     
 70پول، م،الفت با حضور دولت در اقتصاد و گسرترش م،رار  دولتری در دهرۀ     

اد بودنرد کره اگرر اقتصراد رهرا شرود       شدت گرفت. اعضای این مکتب بر این اعتق
کنرد. آنران ریشرۀ اصرلی      تر از حالتی اسرت کره دولرت در آن دخالرت مری      باثبات

دانند. عیوه بر این نظریات دیگرری نیرز    ها را اقدامات نامناسب دولت می نابسامانی
توسرط دولرت را    امرور  کردن قبضه و دولت گسترش وظایی تفکر به وجود آمد که

 برا  مقابلره  بررای  کره  برود  استوار اساس این بر گروه بانی نظری اینکرد. م تروی  می

 بروز طی در جامعه افراد تصرف قابل درآمد حفظ به کمک و اقتصادی نوسانات شدید

 ایرن  اجررای  از هردف اصرلی   کنرد.  پیردا  گسرترش  بایرد  دولتی ب،ش این نوسانات،

 را ثبرات  برقراری و نوسانات با مواجهه امکان که بود اقتصادی نظام سیاست، استقرار
 عهردر  از وظیفرۀ سرنگینی فقرط    دادن چنرین  انجرام  کره  بودنرد  معتقد و داشته باشد

و  پیدا کررد  روا  کشورها از بسیاری در تفکر پذیراست. این ن دولتی امکا ساختارهای
داد. بنابراین دخالت دولت در  را افزایش اقتصادی های عرصه دولت در حضور دامنۀ

دیرباز یکی از موضوعات مهم اقتصاددانان بوده است، که بررای بررسری   اقتصاد از 
دولرت   رندازتوان گفت که ا شود. می نقش دولت در اقتصاد از اندازر آن استفاده می

. عینرری، واقعرری و عملرری نقررش و کررارکرد دولررت در اقتصرراد اسررت کننرردر تعیررین
-١٣57هرای   بین سال دهد که اندازر دولت در ایران شده نشان می های انجام بررسی
هررا داشررته اسررت. بررا توجرره برره  ، بیشررترین مقرردار را نسرربت برره دیگررر دوره١٣52
نظرهایی که دربارر وظایی و نقش دولت در میان اقتصاددانان وجرود دارد   اختیف

معیارهررای م،تلفرری برررای تعریرری انرردازر دولررت وجررود دارد، لررذا اقتصرراددانان  
اند که هر کردام   ی اندازر دولت معرفی کردهگیر های متعددی را برای اندازه شاخص
ها بنا به شررایط و موقعیرت اقتصرادی در هرر کشرور ممکرن اسرت          شاخص  از آن

هرای م،تلری و    های موردنظر ات،راه شرود. توروری    استفاده و بر اساس آن تصمیم
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به اندازر دولت م ر  شده است که برای مثال در توروری رودریرک    متفاوتی راجع 
که هرچره اقتصراد کشروری برازتر باشرد در مقابرل نوسرانات قیمرت          شود بیان می

کنرد،   هرای راب رۀ مبادلره برروز مری      صادراتی که به شکل شوک کالاهای وارداتی و
های حمرایتی م،تلری از    ایجاد برنامه با ها دولت رو ازاین پذیرتر خواهد بود. آسیب

تواننرد ریسرک چنرین نوسراناتی را بررای       های اجتماعی مری  بیکاران و دیگر برنامه
توسرعه کره دولرت     به نظرر وی در کشرورهای درحرال    .شهروندانشان کاهش دهند

توانایی لازم برای ارا ۀ چنین خدماتی را ندارد، گسترش دولت برای است،دام افراد 
الملل انت،رابی طبیعری بروده     های ناشی از تجارت بین ها از ریسک آن بیشتر و حفظ

ای از تعاریی موجود برای اندازر دولرت آورده شرده    است. در جدول زیر خیصه
 است:  

 های موجود برای بیان اندازۀ دولت (: شاخص1جدول شمارۀ )

 تفسیر سال تعریف متغیر اندازۀ دولت
ک و وایزمنپیکا 1961 لگاریتت مخارج کر دولت

1
 

پرایر 1968 لگاریتت مخارج مصرفی دولت
2

 

ماسگریو GDP 1969نسبت لگاریتت مخارج کر دولت به 
3

 

گوپتا و میچاز 1975و  1967 لگاریتت مخارج کر سرانۀ دولت
4

 

رودریک GDP 1998نسبت لگاریتت مخارج مصرفی دولت به 
5

،  الیسینا و واشیارگ
6

 

 های تحقیق منبع: یافته
 میان تعاریی موجود در بیشتر م العرات صرورت گرفتره، از توروری ماسرگریو     از 

استفاده شده است بنابراین در ایرن تحقیرق نیرز بره پیرروی از او و همونرین اکثرر        
را  GDPم العات صورت گرفته در این زمینه، نسبت لگاریتم م،ار  کل دولت بره  

                                                                 

1  . Peacock & Wiseman 

2  . Pryor 
3  . Musgrave 
4  . Gupta  & Michas 
5  . Rodrik 
6  . Alesina & Wacziarg 
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 شود. برای تعریی اندازر دولت استفاده می

 ها و اهمیت درآمدهای دولت در اقتصاد کشور . ویژگی1-2

درآمردهای نفتری سرهم برالایی از درآمردهای کشرور را تشرکیل         درآمدهای نفتی:
هرا در   نظرر گررفتن سرهم عمردر آن     دهد. وابستگی به درآمردهای نفتری برا در    می

ناپذیر بودن قیمت نفت منجرر بره    بینی پیش ثباتی و  درآمدهای کشور، با توجه به بی
مردت و   مدت و تنظیم برنامۀ کارآمرد و میران   درزمینۀ مدیریت مالی کوتاه مشکیتی

دلیل وابستگی  خیز به شود. از طرفی در کشورهای نفت استفاده از منابع عمومی می
شدید این کشورها به درآمدهای نفتی و نوسرانات قیمرت نفرت اثررات نرام لو       

محصرولی و   به اقتصاد تک توان شود که از جمله این اثرات می اقتصادی مشاهده می
در حاشیه ماندن سایر منابع درآمدی مانند کشاورزی و صرنعت، برالا برودن ترورم،     

تر شردن ب،رش عمرومی و عردم توجره بره        کاهش ارزش پول و همونین گسترده
نقرش   های خصوصی و درنهایت نابودی این ب،رش از اقتصراد اشراره کررد.     ب،ش

بررسری اسرت؛ ب،رش اول     ش قابرل دولت در مدیریت درآمدهای نفتری در دو ب،ر  
مدت است بردین صرورت کره برا اعمرال       مربوط به نوسانات درآمد نفت در کوتاه

های تثبیت اقتصادی در سر ح کرین منجرر بره جلروگیری از تأثیرگرذاری        سیاست
نوسانات درآمد نفت بر عملکرد اقتصادی شود، ب،ش دوم به مردیریت درآمردهای   

ه اهدافی چون کاهش تدریجی وابستگی دولت شود ک نفتی در بلندمدت مربوط می
به درآمدهای نفتی، اصری  سراختار و افرزایش توانمنردی و کرارایی دولرت را در       

شود. بنابراین دولت در زمینۀ درآمدهای نفتی بایرد   مدیریت اقتصاد کشور شامل می
مدت و بلندمدت را تأمین کند. با توجه به نظریات اقتصادی در  این دو هدف کوتاه

مدت، اگر دولت از الگوی کینزی یعنی افزایش دخالرت دولرت پیرروی کنرد،      وتاهک
هرا پیرروی    ها و نووکیسیک باید اندازر دولت افزایش یابد و اگر از الگوی کیسیک

 رود اندازر دولت در بلندمدت کاهش یابد. کند انتظار می
ل اعمرا  هرا بره منظرور    از وجوهی کره دولرت   است عبارت: درآمدهای مالیاتی

بیعوض و طبرق قرانون از اشر،اص     صورت بهحاکمیت و تأمین مصارف عمومی 
مرالی    تررین و بهتررین منرابع ترأمین     قبول کند. این درآمدها یکی از قابل میدریافت 
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ها از مالیات به منزلۀ ابرزاری بررای اجررای     ها به لحا  اقتصادی است. دولت دولت
کننرد.   و مرالی اسرتفاده مری    هرای تروزیعی   های اقتصادی ازجملره سیاسرت   سیاست

گرر اقتصراد بررای اهرداف کرین       همونین از مالیات ممکن است به مثابرۀ هردایت  
اقتصادی مانند تثبیت اقتصرادی، ایجراد اشرتغال و رشرد اقتصرادی اسرتفاده شرود.        
برقراری انواع مالیات در جامعه ممکن اسرت باعرن انتقرال منرابع مرالی از ب،رش       

ن جابجایی اثراتی در س ح کین اقتصاد خواهرد  خصوصی به ب،ش دولتی شود. ای
توان به تعیین اندازر دولت، اثر ت،صیصری ناشری از تغییرر در تعرادل      داشت که می

شود تغییرر   های اقتصادی می بازارها که منجر به تغییر در ت،صیص منابع بین ب،ش
هدایت و با وضع مالیات توانند  می ها دولت در توزیع درآمدهای جامعه اشاره کرد.
 بلندمردت اع ای تسهییت  با گذاری سرمایهکردن درآمد ناشی از مالیات به سمت 
و در نتیجره برا    شروند اقتصرادی   های بنگاهبانکی، باعن رشد و شکوفایی و رونق 

از نظرر   .یابرد نیز افرزایش   ها میزان درآمدهای مالیاتی دولت ها، بنگاهافزایش درآمد 
دولرت ضرروری    هرای  فعالیرت وجود نظام مالیاتی م لو  برای ادامره   اقتصاددانان

بره  دولت بیشرتر   های هزینه تأمینکه  ایران در کشوری مثل کشوربرای مثال . است
توجه به نقش  گیرد می( صورت محصولی تکصادرات منابع طبیعی )اقتصاد  وسیلۀ

درآمردهای  موجرب افرزایش    مردت  کوتاه درافزایش مالیات  .استمالیات ضروری 
تأثیر خواهد دولت ر انداز بر بلندمدت و در شود میکسری بودجه  کاهش ومالیاتی 
 گذاشت.

 دولرت،  مالکیتی درآمدهای از اند عبارت دولت درآمدهای سایر: سایر درآمدها
 درآمردهای  و خسرارات  و جررا م  از حاصرل  درآمد خدمات، و کالا فروش درآمد
 و دولرت  مالکیرت  حرق  اعمرال  از که است درآمدی دولت، مالکیتی درآمد. متفرقه
 تولیردی  خردمات  و کالاهرا  قیمت به شکل و شود می حاصل آن انحصاری ماهیت
 کره  اسرت  درآمردهایی  شرامل  و کنرد  مری  دریافت مردم از مستقیمام  دولت که است
 درآمرد  دولرت  درآمردهای  سرایر  دیگرر  جرزء . دارد دولرت  برای انحصاری حالت
 م،تلری  خردمات  و کالاها فروش از ناشی درآمد، این. کالاست فروش و خدمات
 کرارمزد  منزلرۀ   بره  خرود  قرانونى  وظایی اجرای زمان در که است دولت تولیدشدر
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 اقشرار  از حمایرت  ها، فعالیت برخى مهار و مراقبت یا و خاص دادن خدمات انجام
 کلیرۀ  شرامل  نیرز  خسرارات  و جررا م  درآمرد . آورد مری  بدست آنان اموال و جامعه

 بررای . شرود  مری  کسرب  دولرت  توسط قانونى جرا م وضع از که است درآمدهایی
 زمران  در دولرت  بره  مرردم  بیعروض  هرای  کمک از توان می هم متفرقه درآمدهای
درآمدهاست. بررای   گونه این ی ازجمله وقی برد، نام ها آن مرگ از پس یا و حیات
شد که اگر چه هر دو گری قا ل  توان دو نوع وظیفۀ حاکمیتی و تصدی ها می دولت

گرری ممکرن اسرت موجرب برروز       ازحد به تصردی  ضرورت دارند اما تمایل بیش
مدت و چه در بلندمدت شرود.   مشکیتی در ساختار و عملکرد دولت چه در کوتاه

بیشرتر بره    هرا   شرود کره دولرت    ها( توصیه مری  رو در نظریات علمی )کیسیک ازاین
هرای   گرری در ب،رش   مکران از تصردی  وظایی حاکمیتی خود عمل کرده و تا حد ا

 اقتصادی خودداری کنند.

 . پیشینۀ مطالعات تجربی2

دربارر اثرگذاری متغیرهای مهم اقتصاد بر اندازر دولت در ایران م العرات چنردانی   
شده در این زمینه مربروط بره ارتبراط     که عموم م العات انجام طوری وجود ندارد به

عنوان قانون واگنر بوده است  ولی به ایرن   بین رشد اقتصادی و اندازر دولت تحت
برا ایرن توضریح کره در      موضوع در م العات خرارجی توجره زیرادی شرده اسرت     

م العات خارجی از م،ار  دولت برای بیان اندازر دولت استفاده شده اسرت. لرذا   
شرده توسرط محققران خرارجی و      در این قسمت، برخی از م العات تجربی انجرام 

 .شود داخلی ارا ه می

 مطالعات خارجی .2-1

(، طی تحقیقی دریافتند که اندازر دولت با تورم راب ۀ مثبتری  2002)1هان و مالیگان
شود اما در دورر جنگ با  دارد به طوری که با افزایش تورم اندازر دولت بزرگتر می

 دفاعی ارتباط ضعیفی میان این دو وجود دارد. های ایر گرفتن هزینه در نظر

                                                                 

1  . Han & Mullingan 
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طی تحقیقی دربرارر انردازر دولرت و رشرد اقتصرادی کشرور       (، 200٤)1آنامان
و با استفاده از مدل رشد نووکیسیک و الگوی  200١-١٩٩١برونوی طی بازه زمانی 
( پرداخت. نتای  او نشان داد که راب رۀ  ARDLتوزیعی )های  خودرگرسیونی با وقفه

وری کره  کنرد؛ بره طر    تبعیت مری  ٣اندازر دولت و رشد اقتصادی از یک تابع درجۀ 
هرای   مثبت برر رشرد اقتصرادی آن کشرور دارد و انردازه      تأثیراندازر متوسط دولت 

 بزرگ و کوچک اثر منفی بر رشد اقتصادی آن کشور دارد.
ای بررای اعتبرار قرانون واگنرر بررای       (، طی م العه2008) 2نارایان و همکاران

گی و آزمرون  انباشرت  های چین به روش پانل دیترا و برا اسرتفاده از روش هرم     استان
هرای مرکرزی و    علیت گرانجری به این نتیجه رسیدند که قانون واگنر بررای اسرتان  

 شود. های شرقی چین رد می اربی چین تأیید و برای استان
های کین کشرور نیجریره و در    (، با استفاده از داده20١2) 3اگوجیوبا و آبراهام

ی و تجزیره و تحلیرل   و برا اسرتفاده از تحلیرل همبسرتگ     20١١-١٩70بازر زمرانی  
برداری به بررسی ارتباط بین درآمردهای دولرت و    خ ای رگرسیون و مدل تصحیح

م،ار  دولت پرداختند. نتای  م العه آنران ثابرت کردکره برین درآمردهای دولرت       
 نیجریه و م،ار  این کشور ارتباط و همبستگی قوی وجود دارد.

بین درآمردها و م،رار    (، در تحقیقی با هدف بررسی ارتباط 20١2)4ال،لیفی
و با اسرتفاده   20١١-١٩80های کشور ق ر طی دورر زمانی  دولت با استفاده از داده

از روش علیت گرانجری انگل پرداخت. او در این م العه به این نتیجره رسرید کره    
 طرفه از درآمدهای دولت به م،ار  دولت وجود دارد. علیت یک

های کشور نیجریره و در فاصرلۀ    از داده (، با استفاده20١٤)5اولالیه و همکاران
انباشتگی یوهانسن به بررسری انردازر    ، و با استفاده از روش هم20١2-١٩8٣زمانی 

دولت پرداختند. آنان در این پژوهش به این نتیجه رسیدند که انردازر بهینرۀ دولرت    

                                                                 

1  . Anaman 
2  . Narayan et al 

3  . Ogujiuba & Abraham 
4  . Al-Khulaifi 
5  . Olaleye et al 
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 درصد است. ١١در این کشور برابر با 

نروان بررسری ترأثیر انردازر     (، در تحقیقی تحرت ع 20١5)1اصغری و همکاران
، برا اسرتفاده از روش   2دولت بر روی رشد اقتصادی برای کشرورهای منت،رب منرا   

پرداختند. نتای  م العرۀ آنران ثابرت     20١١-١٩٩0، طی دورر زمانی PSTRایرخ ی 
کرد که زمانی که س ح م،ار  مصرفی دولت زیاد باشد ترأثیر مثبرت نیرروی کرار     

شود. همونین م العۀ آنان اثبرات کررد کره م،رار       روی رشد اقتصادی تشدید می
 مصرفی تأثیر منفی بر رشد اقتصادی کشورهای منت،ب منا دارد.

های ماهانره طری دورر زمرانی     (، در تحقیقی با استفاده از داده20١5)3لوجانیکا
هرای   گیری از الگوی خودرگرسیونی با وقفه کشور صربستان و با بهره 20١٤-200٣

( بره بررسری ارتبراط برین     VECMبرداری ) مدل تصحیح خ ای ( وARDLتوزیعی )
طرفره   درآمدهای دولت و م،ار  دولت پرداخت. نتای  او ثابت کرد که علیت یرک 

بین درآمدهای دولت و م،ار  وجود دارد. عیوه بر این با افزایش م،ار  دولرت  
ولرت  ین شود و همونین م،رار  د تأمدرآمدهای دولت باید با افزایش نرخ مالیات 

 باید در بلندمدت کاهش یابد.

 . مطالعات داخلی2-2

کشور عضو اوپرک حاشریۀ    6های  (، با استفاده از داده ١٣8٩ حیدری و همکاران )
هرای   کرارگیری روش داده  ، و برا بره  2007-١٩70ی زمرانی   خلی  فارس طری دوره 

تنرد.  تابلویی، به تعیین راب ۀ اندازر دولت و رشد اقتصادی کشورهای مذکور پرداخ
اساس م العۀ آنامان، درجۀ دوم و سروم انردازر    همونین در این م العه محققان بر

دولت را نیز وارد مدل کردند و نتای  این م العه ثابت کررد در کشرورهایی کره از    
مند هستند، اندازر دولت تأثیر منفی بر رشرد اقتصرادی    درآمدهای سرشار نفتی بهره

نان ثابت کرد که نرخ رشد نیروی کار، نرخ رشد آنان دارد. همونین نتای  بررسی آ
 سرمایه و نرخ رشد صادرات تأثیر مثبتی بر رشد اقتصادی دارند.

                                                                 

1  . Asghari et al 

2  . MENA Countries 
3  . Lojanica 
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ای تحت عنوان بررسی تأثیر تورم بر اندازر دولت  (، در م العه١٣٩0)ابراهیمی
بازگشت برداری، پس از  و با استفاده از الگوی خود ١٣86-١٣52طی دورر زمانی 
متغیرها، به بررازش آزمرون همگرایری یوهانسرن و آزمرون علیرت        بررسی ایستایی

العمرل آنری و    گرانجری پرداخت. و برای بررسی مدل خود از دو معیار تابع عکس
تجزیۀ واریانس بهره گرفت. نتای  پژوهش او، ایرن برود کره ترورم راب رۀ تعرادلی       

 بلندمدت و مثبتی بر شاخص اندازر دولت دارد.
قرانون   اعتبرار  بررسری به ای  (، در مقاله١٣٩١)ران خداپرست مشهدی و همکا

 و ایرنفتری  داخلری  ناخرالص  تولیرد  برین  خصوص ارتباط در کینز دیدگاهواگنر و 
 از هرا  آن پرداختنرد.  ایرران  اقتصاد برای ١٣86-١٣٤6دوره  در عمومی ب،ش اندازر
 که کردآنان ثابت  های کردند. یافته استفاده هسیا و علیت و هم انباشتگی های روش
 و مثبرت  ترأثیر  دولرت  انردازر  برر  نفتی درآمدهای و ایرنفتی داخلی ناخالص تولید

 داشته است.  معناداری

طری   ایرران  فصلی های داده از استفاده با (،١٣٩٣) شورکوالی منتظری وفی  
 بهینرۀ  اندازر برآورد به مییم، انتقال مدل کارگیری به با و ،١٣87-١٣67دورر زمانی 

 اقتصاد ایرران  در آرمی منحنی وجود عدم یا وجود آزمون و ایران اقتصاد در دولت
 در ایرران  در دولت اندازر که رسیدند نتیجه این به م العه این در محققان پرداختند.

کره انردازر    نحروی  بره  گذارد می تأثیر اقتصادی رشد بر رژیمی دو ساختار یک قالب
درصد است( تأثیر  2٩/١٤کوچکتر از دولت در رژیم اول )رژیمی که اندازر دولت 

 منفی بر رشد اقتصادی ایران دارد، اما اندازر دولت در رژیم دوم )رژیمی که انردازر 
 گذارد. درصد است( تأثیر مثبتی بر رشد اقتصادی ایران می 2٩/١٤دولت بزرگتر از 

ای به بررسی تأثیر عوامل مؤثر بر انردازر   (، در مقاله١٣٩٤)حاجی و همکاران 
 و درآمرد (اقتصراد   انردازر  های ایران پرداختند. در این م العه ترأثیر  لت در استاندو

 درآمرد،  بره  دولرت  م،رار   دولرت، نسربت   م،ار (دولت  اندازر سرانه( بر درآمد
هرای   بررای اسرتان   واگنرر قانون  اساس بر الگو چند قالب دولت( در سرانۀ م،ار 

 نررخ  جمعیرت،  تراکم متغیرهای درآمد،با استفاده از  و ١٣٩١ -١٣80ایران در دورر 
 برقرراری  از حراکی  اندازر دولت بررسی شد که نترای   بر بیکاری شهرنشینی و نرخ
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   .داشت ایران را های استان در واگنر قانون
با توجه به م العات محدودی که در مورد عوامل تأثیرگذار برر انردازر دولرت    

اط ایرخ ری برین درآمردهای    در ایران صورت گرفته است بنرابراین بررسری ارتبر   
 رسد. دولت و اندازر دولت در ایران ضروری به نظر می

 (MRS – GARCH. مدل تغییر رژیم مارکف گارچ )3

های تغییر رژیم، فراهم کردن امکان تغییر پارامترهای مدل تحت  ویژگی اصلی مدل
های م،تلی با توجه به فرآینرد مرارکی اسرت کره بره وسریلۀ متغیرر حالرت          رژیم
سازی داشتن ترکیبی  شود. من ق پشت این نوع مدل نشان داده می  𝑠𝑡شده و با کنترل

باشد کره در آن مردل مقردار فعلری متغیرر را       های م،تلی می ها با ویژگی از توزیع
ترر )مشراهده نشرده( ممکرن اسرت چنرین        گرفته است، با توجه به حالت محتمرل 

تغیر حالت با توجه به فرآینرد مرتبرۀ   ای را تعیین کرده باشد. در این مدل، م مشاهده
 :اول زنجیرر مارکی با احتمال انتقال زیر فرض شده است

(١)                                                                P r(st  =  j|st−1 =  i) = pij 
دهرد.   را نشان می tدر زمان   jبه حالت t-1در زمان   iکه احتمال تغییر از حالت

 :شود ی میبند گروهتوسط ماتریس انتقال  باهممعمولام این احتمالات 

(2)                                                    p = [
p11 p21

p12 p22
] = [

p (1-q)

(1-p) q
] 

 است.   شده  گرفتهکه در آن برای سادگی تنها دو رژیم در نظر 
 :شکل زیر نوشت بهتوان  ترین شکل آن می را در عمومی MRS-GARCHمدل 

(3)                                                                    rt│ζt−1~ {
f (θt

(1)
)     w. P. p1,t

f (θt
(2)

)     w. P. (1 − p1,t)
 

.)fکه در آن  و  tتوزیع  ازجملهی شرطی ممکن نرمال ها عیتوزدهندر یکی از  نشان (
ام اسرت کره توزیرع را مشر،ص       iدهندر بردار پارامترها در رژیرم  نشان GED  ، 𝜃𝑡یا

𝑝1,𝑡  کنررد، و مرری = Pr [𝑠𝑡 = 1|𝜁𝑡−1]  احتمررال قبلرری و𝜁𝑡−1 دهنرردر مجموعرره  نشرران
مشراهده   t-1ناشی از همه متغیرهاست کره در   σاست که جبر t-1اطیعات در زمان 

تروان بره سره     خاص بردار پارامترهای متغیر در طول زمان را می طور بهشده است. 
 ب،ش تجزیه کرد:
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(4   )                                                                                        θt
i = (μt

i , ht
i , vt

i) 

μtآن  در که
i ≡ E(rt|ζt)   اسرت.   میرانگین شررطی ℎ𝑡

𝑖 ≡  𝑉𝑎𝑟 (𝑟𝑡|𝜁𝑡−1)  واریرانس
𝑣𝑡)پارامتر مقیاس( اسرت و  شرطی

𝑖       .رو نیر ازاپرارامتر شرکل توزیرع شررطی اسرت 
ای در مقیاس محلی با شکل پارامترهای متغیرر   یک خانواده 𝑟𝑡خانوادر توابع چگالی 
 در طول زمان است.

شررطی، واریرانس شررطی،     نیانگیم پارامترمتشکل از چهار  MRS-GARCHبنابراین 
ی برا طریرق   طرورکل  بره روند رژیم و توزیع شرطی است. میرانگین معادلرۀ شررطی    

حرکت تصادفی)الگوی گام تصادفی( یا با بدون رانرش مردل اسرت، کره در اینجرا      
  شود: برای سادگی به شکل زیر تصریح می

(5 )                         rt = μt
i + εt = δi + εt 

i 1,2آن درکه  εtو  = = ηt√ht  وηt  .فرآیندی با میانگین صفر و واریانس یک است
 ، با فرض کل مسیر رژیم𝑟𝑡و واریانس شرطی 

(6)                        st̃ = (st, st−1, … ℎ𝑡و      (
𝑖 = 𝑣[𝜀𝑡|𝑠�̃� , 𝜁𝑡−1]. 

 زیر فرض شده است: صورت بهمانند،   GARCH(1,1)و واریانس شرطی
ht

i = α0
i + α1

i εt−1
2 + β1

i ht−1                                                                                                  (7) 
متوسط مسرتقل از حالرت واریرانس شررطی گذشرته اسرت.        طور به ht−1که در آن 
واریررانس شرررطی گذشررته وابسررته برره حالررت،   بررا MRS - GARCHمرردل درواقررع
در  ζt−1نه تنها در اطیعات  درواقعی( خواهد بود. واریانس شرطی رعملیانشدنی)

 ζt−1کند، بلکه بره تمرام حرالات گذشرته     رژیم کنونی که تمام پارامترها را تعیین می
بستگی دارد. این نیازمند اداام بیش از یک مسیر رژیم )مشاهده نشرده( اسرت کره    

خواهرد   رممکنیر ان نمایی با حجم نمونه رشد کرده اسرت و ت،مرین آ   صورت به
ی برای جلوگیری از وابستگی واریانس شرطی، بره  ساز سادهبود. بنابراین به منظور 
( ١٩٩٤) 2( و همیلترون و ساسرمل  ١٩٩٤)1است. کای ازیموردنتمام حالات گذشته 

برای اولین بار به این نتیجه رسیدند که این مشکل با ترکیب تغییر رژیرم، برا مردل    

                                                                 

1  . Cai  

2  . Hamilton & Susmel 
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ARCH  ین ایرن شررط را در   . بنابراشود یمرفعGARCH  ( 7در راب ره )s̃t−1   حرذف
ی زیادی برای انجام دادن رهایتأخهمۀ این محققان بیان کردند که  حال نیبااکردند. 

( ١٩٩6)1چنین فرآیندی نیاز است. لذا برای اجتنا  از وابستگی مسیر مسوله، گرری 
با اسرتفاده از   (7در راب ۀ ) )st-1 GARCHنشده )برای اداام مسیرهای رژیم مشاهده 

( با ١٩٩6خاص گری ) طور بهامید ریاضی شرطی واریانس گذشته را پیشنهاد کرد. 
کردن رژیم مشاهده نشده بره   به اداام -t 2در زمان مشاهده قابلاستفاده از اطیعات 
 شر  زیر پرداخت:  

ht−1 = Et−2{ht−1
j

} = p1,t−1 [(μt−1
(1)

)
2

+ ht−1
(1)

] + (1 − p1,t−1) [(μt−1
(2)

)
2

+ ht−1
(2)

]  
(8  )                                                      − [p1,t−1μt−1

(1)
+ (1 − p1,t−1)μt−1

(2)
] 

( با استفاده از روشی نزولی در الگروریتم  ١٩٩7) 2. دوکرباشد یم =j ١و  2که در آن
( برای البه بر مشکل وابستگی بره مسریر تریش کررد، امرا بره همران        ١٩٩٤) 3کیم

در یرک چرارچوبی واحرد توسرط      هرا  مدل(رسید. همۀ این ١٩٩6چارچو  گری )
، قررار داده  دهرد  یم(که تصریح زیر را برای انحراف استاندارد مشروط ١٩٩8) 4لین

 شده است.
σt

v − 1

v
= ws t1

+ αs t2
(L)pσ̃t−1

v |f(εt−1)|ω − λs t2
α̃t−1

v |f(εt−1)|ω
εt−1

|εt−1|

+ βs t3
(L)q [

σ̃t−1
v − 1

v
]                                                                           (9) 

≤ tکررره در آن  𝑡1, 𝑡2, 𝑡3 و 𝜎𝑡 𝜎𝑡 ،αs t2امیرررد ریاضررری مشرررروط   ̃ 
(L)p وβs t3

(L)q 
f(εt)و  𝑞و  𝑝بره ترتیرب از   (𝐿)ی در عملگرر تراخیر  ا چندجملهر دهند نشان = εt − γ 
(که برای جلوگیری از ١٩٩6در سال ) ( از رویکرد گری١٩٩8د. لین در سال )هستن

ریاضری   ( نیز استفاده از امید2002) 5کند. کیسن وابستگی به مسیر است پیروی می
ترری از مجموعرۀ    دار با مجموعه اطیعرات گسرترده   مشروط واریانس شرطی وقفه

ی گذشته برا در نظرر   ها میرژ( را پیشنهاد داده است. برای اداام کردن ١٩٩6گری )
                                                                 

1  . Gray 

2  . Dueker 

3  . Kim  

4  . Lin  

5  . klaassen 
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( عبارت زیرر را بررای واریرانس شررطی ات،راه      2002گرفتن مورد فعلی، کیسن )
 کند: می
(١0 )                                                         ht

i = α0
(i)

+ α1
(i)

εt−1
2 + β1

(i)
Et−1{ht−1

(i) |st} 

 است: شده ه محاسبزیر  صورت بهکه امید در آن 
   Et−1 {ht−1

(i) |st} = p̃ii,t−1 [(μt−1
(i)

)
2

+ ht−1
(i)

] + p̃ji,t−1 [(μt−1
(j)

)
2

+ ht−1
(j)

] − [p̃ii,t−1μt−1
(i)

+

p̃ji,t−1μt−1
(𝑗)

]
2

                                                                                                   (١١) 

 شود: ( به شکل زیر محاسبه می١١و احتمالات در فرمول )
p̃j i ,t = P r(st = j|st+1 = i, ζt−1) =

pjiPr (st = j|ζt−1)

P r (st+1 = i|ζt−1)
=

pjipj,t

pi,t+1
                                (١2) 

, i که در آن j =  است. 1,2
مرحلره  h  هیچ همبستگی سریالی در بازگشرت وجرود نردارد، بررای     ازآنجاکه

 توان به شر  زیر محاسبه کرد: را می t-1 ی نوسانات در زماننیب شیپجلوتر 

(13 )       ĥT ,T +h = ∑ h ̂T,T +τ
h
τ = ∑ ∑ P r (sτ = i|ζT−1)ĥT ,T +τ

(i)2
i=1

h
τ=1 

و  Tدر زمران   hی نوسانات مراحل بعدی نیب شیپر جمع دهند نشان ℎ̂𝑇,𝑇+ℎکه در آن 
ℎ̂𝑇,𝑇+𝜏

(𝑖) ی نیب شیپh  مرحله جلوتر از نوسانات در رژیمi  بوده که در زمانT  و  اسرت
 . شود یمبه طور بازگشتی محاسبه 

ĥT ,T +τ
(i)

= α0
(i)

+ (α1
(i)

+ β1
(i)

) ET {hT,T+τ−1
(i) |sT +τ}                                                          (١٤) 

ی نر یب شیپر ی نوسانات چند مرحله پیش رو به منزلۀ میانگین وزنری  نیب شیپبنابراین 
ی نر یب شیپر احتمرالات  نوسانات چند مرحله پیش رو در هر رژیرم، کره در آن وزن   

کره در آن   GARCHی نوسانات رژیم با فرمولی شبیه نیب شیپمحاسبه شده است. هر 
ۀ وزن نوسررانات رژیرم گذشررته بررا احتمررالات  لیوسرر بره هررای قبلرری  انتظرار از دوره 

ی هرا  دورهدر  𝜏بینی فیلترر احتمرال    ی برای پیشطورکل بهآید.  ( بدست می١2راب ۀ)
𝑃𝑟(𝑠𝑡 +𝜏پیش رو  = 𝑖|𝜁𝑡) = 𝑝𝑖 ,𝑡 +𝜏 = 𝑃𝑝 𝑖 ,𝑡

𝜏 .مورد نیاز است 
معمول، در م العات تغییر رژیم مارکی گرار  بررای ت،مرین پارامترهرای      طوره ب

شود کره جرزء ضرروری احتمرال      یی استفاده میراست نمامتعدد از برآورد حداکثر 
𝑝1,𝑡 = Pr [𝑠𝑡 = 1|𝜁𝑡−1]  وi.e.    است. یعنی احتمال بودن در رژیم برای اولرین برار در

 ل زیر است:به شکt-1 با توجه به اطیعات در زمان tان زم
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𝑝1,𝑡 = 𝑃𝑟[𝑠𝑡 = 1|𝜁𝑡−1] = (1 − 𝑞) [
𝑓(𝑟𝑡−1|𝑠𝑡−1=2)(1−𝑝1,𝑡−1)

𝑓(𝑟𝑡−1|𝑠𝑡−1=1)𝑝1,𝑡−1+𝑓(𝑟𝑡−1|𝑠𝑡−1=2)(1−𝑝1,𝑡−1)
] +               

𝑝 [
𝑓(𝑟𝑡−1|𝑠𝑡−1=1)𝑝1,𝑡−1

𝑓(𝑟𝑡−1|𝑠𝑡−1=1)𝑝1,𝑡−1+𝑓(𝑟𝑡−1|𝑠𝑡−1=2)(1−𝑝1,𝑡−1)
]  (١5)                            

.)𝑓(و 2احتمالات انتقال در راب ه ) 𝑞و  𝑝که در ( ٣احتمرال داده شرده در راب ره )    (
 شکل زیر نوشت:  بهتوان  است. بنابراین تابع لگاریتم راستنمایی را می

(16  )                            L = ∑ log[p1,tf(rt|st = 1) + (1 − p1,t)f(rt|st = 2)]T+ω
t=−R+ω+1 

𝜔که در آن  = 0,1, … , 𝑛  و𝑓(. |𝑠𝑡 = 𝑖)   توزیع شرطی است، با توجه به اینکه رژیرم𝑖 
 دهد. رخ می 𝑡در زمان 

 هرا  مردل دارای چند مزیرت اصرلی نسربت بره سرایر       MRS-GARCHی ها مدل
ی بیشرتری در ترداوم   ریپرذ  انع راف ها امکان  هستند. بدین نحو که اولام در این مدل

هرای م،تلری در    گرفتن شوک به نوسانات وجود دارد، ثانیام با در نظر گرفتن رژیم
هر رژیم فرراهم   درGARCH های م،تلی برای مدل  امکان لحا  کردن رفتار ها داده

 نیترر  مهرم دهرد. امرا    کرده است و تصویر واضحی از پویایی واریانس هر رژیم می
ی مستقل را برر روی متغیرر   رهایمتغتوان اثرات  این است که می ها مدلویژگی این 

شروند کره نترای      هرا باعرن مری    ایرن مردل   گرر ید عبرارت  بره ، دیسرنج  بهتروابسته 
کره ایرن    را به ما بدهرد  بیضرا ازی با در نظر گرفتن واریانس متحرک تر قبول قابل

، 1شرود )مارکوسری   بهترر نشران داده   Yها برر روی  Xشود اثرات تغییر در  باعن می
2005.) 

 ها و بررسی ایستایی  . تصریح مدل، داده4

 تصریح مدل .1-4

تحقیق م ابق با م العات صرورت گرفتره در ایرن زمینره، برر اسراس م العرۀ        مدل 
( ارتبراط برین درآمردهای    20١2( و همونین آبراهام و اگوجیوبرا ) 20١5لوجانیکا )

 کند: دولت و اندازر دولت را در قالب راب ۀ زیر بررسی می
𝐺𝑜𝑣𝑠𝑖𝑧 =

𝐵0 + exp[(𝑂𝑖𝑙 𝑅𝑒𝑣𝑒𝑛𝑢𝑒𝑠)𝐵1 + (𝑇𝑎𝑥 𝑅𝑒𝑣𝑒𝑛𝑢𝑒𝑠)𝐵2 + (𝑂𝑡ℎ𝑒𝑟 𝑟𝑒𝑣𝑒𝑛𝑢𝑒𝑠 )𝐵3]        (١7)  
                                                                 

1. Marcucci 
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 شود: گیری به راب ۀ زیر تبدیل می که با استفاده از لگاریتم
𝐿𝐺𝑜𝑣𝑠𝑖𝑧 = 𝐵0 + 𝐵1(𝐿𝑂𝑖𝑙 𝑅𝑒𝑣𝑒𝑛𝑢𝑒𝑠) + 𝐵2(𝐿𝑇𝑎𝑥 𝑅𝑒𝑣𝑒𝑛𝑢𝑒𝑠) + 𝐵3(𝐿𝑂𝑡ℎ𝑒𝑟 𝑅𝑒𝑣𝑒𝑛𝑢𝑒𝑠) + 𝑈𝑡                         (١8) 

، لگاریتم اندازر دولت )نسبت م،ار  کل دولت به تولید 𝐿𝐺𝑜𝑣𝑠𝑖𝑧که در راب ۀ بالا، 
و  دهنرردر لگرراریتم درآمرردهای نفترری؛  ، نشرران 𝐿𝑂𝑖𝑙 𝑅𝑒𝑣𝑒𝑛𝑢𝑒𝑠ناخررالص داخلرری(؛ 
، 𝐿𝑇𝑎𝑥 𝑅𝑒𝑣𝑒𝑛𝑢𝑒𝑠 دهنده لگاریتم درآمدهای مالیاتی و  نشان𝐿𝑂𝑡ℎ𝑒𝑟 𝑅𝑒𝑣𝑒𝑛𝑢𝑒𝑠  بیانگر

 سایر منابع درآمدی دولت هستند.

 های تحقیق . داده2-4

زمانی بانرک مرکرزی    های مربوط به این م العه از بانک اطیعات سری تمامی داده
هرای اسرتفاده شرده در ایرن تحقیرق       و نماگرهای اقتصادی اخرذ شرده اسرت. داده   

متغیرهرای  هستند. همونرین تمرامی    ١q١٣6٩ -٤q١٣٩٣سال صورت فصلی و از  به
هرای ایرن م العره بره      هستند. و کلیۀ ت،مرین  ١٣8٣های سال پایه  تحقیق بر قیمت

 گرفته است. صورت Ox Metricsو  Eviewsافزارهای  وسیله نرم

 . بررسی ایستایی3-4

ها از لحا  پایایی مورد آزمون و بررسی شوند. بررای   قبل از برآورد مدل، باید داده
هرای   های زمرانی، آزمرون   ود ریشۀ واحد در سریبررسی فرضیۀ وجود یا عدم وج
یافتره   ها، آزمون ریشۀ واحد دیگی فولر تعمیم ترین آن متعددی وجود دارند که مهم

(ADF)1 آزمون فیلیپس پررون ،(PP)2 ،GLS-DF
Ng-P ن، آزمرو 3

KPSSآزمرون  و  4
را  5

هرای   آزمونهای هکر شده در فوق، از  توان نام برد. در این م العه از میان آزمون می
ADF, PP  وKPSS  .آزمرون  با این توضیح که فرضیۀ صرفر  استفاده شده استKPSS 

 برخیف دو آزمون دیگر عدم وجود ریشۀ واحد )مانایی( است.
 

                                                                 

1  . Augment Dicky – Fuller 

2  . Phillips-Perron 

3  . GLS-Detrended Dickey-fuller 

4  . Ng- Perron 

5  . Kwiatkowski–  Phil ips  –Schmidt – Shin 
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 (: نتایج آزمون ریشۀ واحد متغیرها2جدول شمارۀ )

 با یکبار تفاضر گیری در سطح 

 نتیجه ADF PP KPSS نتیجه ADF PP KPSS متغیرها
LGovsiz 17/3- 

(02/0) 
33/1- 

(61/0) 

19/1 
(472/0) 

 -41/17 نامانا
(00/0) 

15/26- 
(00/0) 

16/0 
(473/0) 

 مانا

LOil 
Revenues 

44/1- 
(55/0) 

47/2- 
(12/0) 

15/1 
(472/0) 

 -16/10 نامانا
(00/0) 

80/29- 
(00/0) 

20/0 
(473/0) 

 مانا

LTax 
Revenues 

32/1- 
(61/0) 

50/1- 
(52/0) 

20/1 
(472/0) 

 -46/5 نامانا
(00/0) 

37/36- 
(00/0) 

19/0 
(473/0) 

 مانا

LOther 
Revenues  

11/1- 
(70/0) 

28/1- 
(63/0) 

17/1 
(472/0) 

 -65/6 نامانا
(01/0) 

01/30- 
(00/0) 

05/0 
(473/0) 

 مانا

 (٩خروجی نرم افزار ایویوز) های تحقیق منبع: یافته
متغیرها در س ح مانا نیستند که با انجرام دادن  شود تمامی  طور که مشاهده می همان

 درصد مانا هستند. 5ها در س ح خ ای  گیری تمامی آن یک مرحله تفاضل

 . تخمین مدل و تحلیل نتایج5

 ها . آزمون وجود رابطۀ غیرخطی در داده 1-5

برای تعیین روابط بین متغیرها از آزمون نسبت درست نمایی استفاده شده است که 
دو بررر حسررب تعررداد پارامترهررا تعریرری    آزمررون برره شررکل توزیررع کررای  ایررن 
. درحقیقت فرضیۀ صفر، عدم وجود انتقالات رژیمی در مدل اسرت  [𝜒2(𝑞)]شود می

دهنرردر وجررود راب ررۀ ایرخ رری بررین  و چنرران چرره فرررض صررفر رد شررود نشرران
 متغیرهاست.

 ها های متغیر (: نتایج آزمون غیرخطی بودن داده3جدول شمارۀ )

  LR Testمقدار تمالارزش اح

(000/0) 681/60 

 های تحقیق منبع: یافته
از مقردار  LR ی آزمرون   شرود مقردار آمراره    نشان داده می ٣طور که در جدول  همان

دار است و فرضیۀ صفر مبنری برر    درصد بیشتر بوده لذا معنی 5بحرانی آن در س ح 
هرای   استفاده از مردل توان نتیجه گرفت که  شود. بنابراین می خ ی بودن مدل رد می
 های ایرخ ی بهره گرفت. توان از مدل ی آن میجا بهخ ی من قی نیست و 
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 . انتخاب و تخمین مدل بهینه2-5

پس از بررسی اینکه ارتباطی بین متغیرها یک ارتباط ایرخ ی اسرت و اسرتفاده از   
هرای م،تلری    ترر اسرت، مردل    های خ ی مناسب های ایرخ ی نسبت به مدل مدل

MRS-GARCH شوند و بر اساس معیار آکا یرک   های متفاوت ت،مین زده می با رژیم
شود. سپس بعد از تعیین تعداد رژیم بهینه بره مقایسرۀ انرواع     می  رژیم بهینه انت،ا

 در برا  ترأخیر و  درجرۀ  5 حداکثر نظرگرفتن در با مدل های ت،مین زده شده در مدل

راستنمایی)هر چقدر بزرگتر  حداکثر اریتمارزش لگ آکا یک، مقدار نظرگرفتن مینیمم
 هرایی  مدل تر مهم همه و از عدم نقض فروض کیسیک تر است(، باشد مدل مناسب

شروند. همونرین    مری  باشرند، انت،را    توجیره  قابرل  ایرران  اقتصراد  ساختار برای که
 بودن معنادار و واریانس ناهمسانی خ اها، نرمالیتی های آزمون تش،یصی، های آزمون

هستند. سررانجام    های مهم انت،ا  مدل خو  شده نیز از معیار زده ب ت،مینضرای
بررای بررسری ارتبراط ایرخ ری برین       MRS ARMA GARCH (2,4,3,1)مردل بهینره   

درآمدهای دولت و اندازر دولت در ایران انت،ا  شد. که خیصۀ نتای  حاصرل از  
 در جدول زیر آورده شده است. موردنظرت،مین مدل 

 خلاصۀ نتایج تخمین پارامترهای مدل بهینه: 4جدول شمارۀ 

 نام متغیر ضریب انحراف معیار tآمار  
75/2- 0019/0 005/0- Constant(0) 

91/7 0030/0 024/0 Constant(1) 

7/16 005/0 097/0 Dloil Revenues(0) 

17 011/0 202/0 Dloil Revenues(1) 

1/20 019/0 390/0 Dltax Revenues(0) 

05/4 021/0 085/0 Dltax Revenues (1) 

6/19 016/0 330/0 Dlother Revenues(0) 

3/19 033/0 640/0 Dlother Revenues (1) 

02/0 06/0 ARCH 

04/0 83/0 GARCH 

005/0 020/0 Sigma(0) 

119/0 161/0 Sigma(1) 

072/1- AIC 

266/1- SBC 

95/80 Log-likelihood 

 % معنادار هستند.١تمامی پارامترها در س ح        های تحقیق یافتهمنبع: 
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و انحراف معیرار   02/0، انحراف معیار رژیم صفر برابر با ٤با توجه به نتای  جدول 
است، بنابراین نوسانات رژیم یک نسربت بره رژیرم صرفر      ١6/0رژیم یک برابر با 

منفی و در رژیم یک مثبت  بیشتر است. عیوه بر این، عرض از مبدأ در رژیم صفر
. از سویی دیگر ضریب سایر درآمدها در هر دو رژیرم صرفر و   1دست آمده است به

یک بیشتر از درآمدهای نفرت و درآمردهای مالیراتی برر انردازر دولرت در کشرور        
 تأثیرگذارند.  

( که نمودار مدل ت،مینی است، خرط آبری نمرودار    ١عیوه بر این، در نمودار)
شرود   طور که مشاهده مری  ودار واقعی است، همانمو خط قرمز نشده مدل  برازش 

شده توانسته است مدل واقعی را پوشش دهد کره ایرن م لرب بیرانگر      مدل برازش 
 بهینه بودن مدل ت،مینی ماست.

 (: نمودار واقعی و برازش شدۀ مدل بهینه1نمودار شمارۀ )

 

شود، که  نشان داده میهای تش،یصی مدل ت،مینی را  ، آزمون5همونین در جدول 
داری یرک درصرد،    م ابق با نتای  جدول زیر، در مدل برآورد شده در س ح معنری 

انرد و دارای خودهمبسرتگی سرریالی     اجزای اخیل به صورت نرمال توزیرع شرده  
 اند. نیستند و همونین واریانس اجزای اخیل به صورت همسان

                                                                 

ها،  در بعضی از مقالات با توجه به معیارهای تشخیر رژیت؛ ازجمله عرض از مبدأ و نمودار رژیت 1.
بـا   گیرنـد ولـی   در یک مدل دو رژیمی، یک رژیت را رژیت رونق و دیگری را رژیت رکود در نظر می

رود لـذا، در ایـن    ها بیشتر برای مسا ر رشد اقتصادی بکار می تعاریف رژیت هگون توجه به اینکه، این
تـر و   های رکود و رونق، رژیت صفر را رژیت با انـدازۀ دولـت کوچـک    توانیت به جای واژ  تحقیق، می

 تر در نظر بگیریت. ا اندازۀ دولت بزرگرا رژیت ب رژیت یک
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 های تشخیصی مدل (: آزمون5جدول شمارۀ )

 آزمون مارۀ آزمونآ احتمال

 همبستگی سریالی 34/16 17/0
Portmanteau test 

 ناهمسانی واریانس 19/0 96/0
ARCH-test 

 نرمال بودن اجزای اخلال 73/0 69/0

 های تحقیق منبع: یافته

شرود. سرتون اول آن    ها را نشان داده می های هر یک از رژیم ( ویژگی6در جدول )
فصل بررسی شده در هرر یرک از    ٩5دهد که مجموع  تعداد مشاهداتی را نشان می

دهد  ها قرار دارد. ستون دوم احتمال قرار گرفتن در رژیم موردنظر را نشان می رژیم
دهد که مشاهدات به طور پیاپی در  ها را نشان می و ستون سوم، میانگین طول دوره

 اند. رژیم موردنظر قرار گرفته

 ها رژیم های هر یک از (: ویژگی6جدول شمارۀ )

میانگین دور  قرار گرفتن 
 رژیت در هر

احتمال قرار گرفتن در 
 هر رژیت

تعداد مشاهدات قرار گرفته 
 در هر رژیت

 نو  رژیت

 رژیت صفر فصر 54 84/56 08/2

 رژیت یک فصر 41  16/43 58/1

 های تحقیق منبع: یافته

رژیم یک قرار شود تعداد فصولی که در  طور که در جدول فوق نشان داده می همان
گرفته و همونین میانگین دوره قرار گرفتن در رژیم یک، کمتر از رژیم صفر است. 

تروان گفرت بره     همونین اگر به طور تصادفی یکی از مشاهدات را انت،ا  کنیم می
درصد در رژیم یک قرار خواهرد   ٤٣درصد در رژیم صفر و به احتمال  56احتمال 

مفهوم هستند کره انردازر دولرت در رژیرم یرک      داشت. همۀ این م الب بیانگر این 
 کمتر از رژیم صفر بوده است.

هرای   ها در هرر یرک از رژیرم    ( احتمال قرار گرفتن هر یک از فصل2نمودار )
شرود، مجمروع احتمرالات     طور که مشراهده مری   دهد. همان را نشان می صفر و یک

 رژیم صفر و یک برای هر فصل برابر با یک است.
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 ها (: احتمال قرار گرفتن هر فصل در رژیم2نمودار شمارۀ )

 
دهرد. ایرن کرار باعرن      ، فصول قرار گرفته در هر رژیم را نشان می7جدول شمارر 

تری نسبت به مدل برآورد شده به دسرت آوریرم. در ایرن     شود تا ما دید روشن می
هرا   های مربوط به هر فصل در کدام یک از رژیرم  شود که داده جدول نشان داده می

 قرار دارند.  

 های صفر و یک اقتصاد ایران (: فصل7جدول شمارۀ )

 رژیت صفر

1377:1 – 1376:3 ،1375:3 – 1375:2 ،1374:3 ،1374:1 ،1373:3 – 1373:1 ،1372:3 ،1371:2 ،
1370:4 1370:3 1385:4-1383:4 ،1382:4-1382:2 ،1381:3 ،1381:1 ،1380:3 ،1380:1 ،1379:3-
1379:2، 1378:4 ،1378:2- 1377:3 ،1393:4 ،1393:2- 1393:1 ،1392:3 ،1392:1 ،1391:3 ،1390:3- 

1389:1 ،1387:3 ،1387:1- 1386:4 ،1386:2،  

 رژیت یک

1377:2 ،1376:2- 1375:4 ،1375:1- 1374:4 ،1374:2،1373:4 ،1372:4 ،1372:2- 1371:3 ،1371:1 ،
1370:2     1386:3 ،1386:1 ،1383:3- 1383:1 ،1382:1- 1381:4 ،1381:2 ،1380:4 ،1380:2 ،

1379:4 ،1379:1 ،1378:3 ،1393:3 ،1392:4 ،1392:2 ،1391:4 ،1391:2- 1390:4 ،1388:4- 1387:4 ،
1387:2،  

 های تحقیق منبع: یافته
نشران  ، احتمالات انتقال از یک رژیم بره رژیرم دیگرر    8همونین در جدول شمارر 

هرا و بقیرۀ عناصرر     شود که در آن عناصر ق ر اصلی بیانگر پایرداری رژیرم   داده می
 اند. بیانگر احتمالات تغییر رژیم
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 ها ( : احتمال ثبات و انتقال رژیم8جدول شمارۀ ) 

 tرژیت یک و دورۀ  tرژیت صفر و دورۀ  نو  رژیت و دورۀ زمانی

 t 5374/0 6038/0+1 ۀو دوررژیت صفر 

 t 4625/0 3961/0+1یک و دورۀ رژیت 

 های تحقیق منبع: یافته
 5٣در رژیم صفر باشریم، برا احتمرال     tشود اگر در دورر  طور که مشاهده می همان

درصرد بره رژیرم     60در رژیم صفر خواهیم ماند و با احتمرال   t+١درصد در دورر 
 ٤0در رژیم یک باشیم با احتمال  tیک انتقال خواهیم یافت. همونین اگر در دورر 

درصد به رژیم صفر  ٤6در رژیم یک خواهیم بود و با احتمال  t+١درصد در دوره 
 انتقال خواهیم یافت به این معنا که پایداری رژیم صفر بیشتر از رژیم یک است.

 گیری و پیشنهادات سیاستی . نتیجه6

ی انردازر دولرت در ایرران    رو هدف از این م العه، بررسی اثر درآمدهای دولت بر
-MRSهرای ایرخ ری    و برا اسرتفاده از مردل    ١٣6٩:١ – ١٣٩٣:٤طی دورر زمرانی  

GARCH   است.  نتای  حاصل از این م العه در یک مدل بهینۀ دو رژیمه بیانگر ایرن
م لب است که هر سه منبع درآمردی دولرت یعنری درآمردهای نفرت، درآمردهای       

تی بر روی اندازر دولت که نمایانگر ابزار توصریفی  مالیاتی و سایر درآمدها تأثیر مثب
آمرده از مالکیرت    برای نقش دولت است دارند. عیوه برر ایرن درآمردهای بدسرت    

دولت، درآمدهای حاصل از فروش کالا و خدمات و درآمدهای متفرقه که با عنوان 
سایر درآمدها مش،ص شدند در مجموع نسبت به دیگر درآمدهای دولت بر اندازر 

دهد که در  لت در ایران تأثیرگذاری بیشتری دارد. به عبارتی بهتر، نتای  نشان میدو
( درآمردهای مالیراتی بیشرتر از دیگرر     با انردازه دولرت کروچکتر    میرژرژیم صفر )

درآمدها برا ضرریب    گذارد ولی در رژیم یک سایر متغیرها بر اندازر دولت تأثیر می
بیشتری نسبت به دیگر متغیرها بر اندازر دولت تأثیرگذار است. یکری از مهمتررین   
دلایلی که باعن کاهش تأثیر درآمدهای نفت بر اندازر دولت شده است این اسرت  
که طی چند سال گذشته محوریت اقتصاد ایران بر اقتصاد مقاومتی قرارگرفته شرده  

ق این امرر نیراز بره کراهش درآمردهای نفتری وعردم        است که یکی از الزامات تحق



 

 

مد
درآ

ن 
 بی

ی
خط

یر
 غ

ط
تبا

 ار
ی

س
رر

ب
چ

ار
 گ

ف
رک

ما
م 

ژی
ر ر

غیی
ت ت

اف
هی

ز ر
ه ا

اد
تف

س
ا ا

ت ب
دول

ۀ 
داز

 ان
 و

ت
دول

ی 
ها

 
 

یز
هر

 ک
ح

فا
ش ر

 آر
 و

ی
در

حی
ن 

س
ح

 

91 

سود سرهام شررکت نفرت    بعد ه ب ١٣8٤ز سال وابستگی به آن است. عیوه بر این ا
به بعرد رقرم فرروش امروال      ١٣8١از سال  است و شده افزودهنیز به سایر درآمدها 

تره  فای به سایر درآمدها انتقرال یا  سرمایه های ییاز واگذاری دارا یرمنقولمنقول و ا
های اخیر میزان درآمردهای   لذا همۀ این عوامل باعن شده است که طی سال است.

آن ترأثیر   نفتی کاهش و در مقابل میرزان سرایر درآمردها افرزایش یابرد کره در اثرر       
درآمدهای نفتی بر اندازر دولرت کراهش یابرد. همونرین مهمتررین عامرل کراهش        

دیگری ازجمله پیویدگی قوانین  درآمدهای مالیاتی فرار مالیاتی است، و دلایل مهم
هرا برا سرازمان امرور      ها و سازمان مالیاتی و همکاری و ارتباط ضعیی میان شرکت

 توان نام برد. مالیاتی را می
اینکه نتای  این تحقیق حاکی از مثبت بودن اثر تمرامی درآمردهای    به توجه با

اوتی دربارر اندازر های متف دولت بر روی اندازر دولت در ایران دارد و چون دیدگاه
دولت و نقش دولت در اقتصاد در مکاتب م،تلی اقتصاد وجود دارد، چنانوه اگرر  

ها را قبول کنیم بزرگ برودن انردازر دولرت باعرن      ها و نووکیسیک عقیدر کیسیک
کاهش کارآمدی بازار اقتصاد و از بین رفتن ب،ش خصوصی و درنهایت وابسرتگی  

هرا و   شرود ولری اگرر عقیردر کینرزین      دولت مری  های اقتصاد کشور به تمامی ب،ش
ها را بپذیریم درآمدهای دولتی کره باعرن بزرگترر شردن انردازر دولرت        نووکینزین

کره   شرود. امرا ازآنجرایی    شود باعن کارآمد بودن نظام بازار و اقتصاد جامعه مری   می
 کشرورهایی  در اینکره  بره  توجره  باشد و با توسعه می کشور ما یک کشوری درحال

 برزرگ  دولرت  اندازر و است نفتی درآمدهای به آنان اتکای عمده که ما کشور نظیر
میرزان   رو، ازایرن  هستند کار به مشغول دولتی ب،ش در کار نیروی اکثریت و است
 و بکاهرد  خود اندازر از ب،واهد دولت لذا چنانوه .است کمتر کار نیروی وری بهره

 از باید دهد، افزایش را کار نیروی وری بهره و داده کاهش را اقتصاد اش در مداخله
. کنرد  منتقرل  خصوصری  ب،رش  بره  را قسرمتی  و بکاهرد  خرود  گرری  تصدی میزان

 خصوصری  ب،رش  بره  ب،رش  ایرن  در انتقرال  و است ملی ثروتی نفت که ازآنجایی
. شرود  انجام دولت ایرنفتی درآمدهای ب،ش در باید کار این لذا نیست، پذیر امکان
 درآمردها  سرایر  و مالیرات  ب،رش  دو به دولت ایرنفتی درآمدهای اینکه به توجه با
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 و جامعره  اقتصرادی  وضع بهبود باعن اقتصاد در مالیات وجود و است شده تقسیم
کراهش میرزان    کره  شود می پیشنهاد رو ازاین شود می اقتصادی نام لو  آثار کاهش
و نهایتام برای کاهش عردم   یابد تحقق دولت درآمدهای سایر ب،ش در گری تصدی

های راهبردی ات،اه شود. همونین به دلیل اهمیت  اتکا به درآمدهای نفتی، سیاست
دیگرر،   از طرفری  بودجۀ کشور از یرک سرو و  و نقش فراوان درآمدهای مالیاتی در 
بررای بهبرود    هرای جرایگزین دولرت    راهبهترین ورود به دوران پسابرجام؛ یکی از 

شود در  خواهد بود که پیشنهاد می، کسب درآمد از طریق وصول مالیات اش بودجه
هرای لازم نظرام    های مورد نظر از جمله بهبود زیرساخت ریزی این خصوص برنامه

های گسترش فرار مالیاتی و همونین حرذف   مالیاتی کشور برای جلوگیری از زمینه
 .و کاهش تبعیض مالیاتی ات،اه شود
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